



Città metropolitana
di Roma Capitale

HUB 3 - DIP. 01

SERV. 1 - Progettazione, direzione lavori, manutenzione e ristrutturazione dell'edilizia scolastica. Zona est - DPT0101

e-mail: g.cataldi@cittametropolitanaroma.it

Proposta n. P3114 del
22/07/2025

Il Ragioniere Generale
Di Filippo Emiliano



DI FILIPPO Emiliano
Numero RU: 3007
24.07.2025 14:01:21 UTC

Responsabile dell'istruttoria

Dott.ssa Claudia Rocchi

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Claudia Rocchi

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CUP F85B18005670003 CIA EE 18 1069 - L.S "E.Amaldi" via D.Parasacchi, 21 - 00133 Roma Lavori di messa a norma dell'aula magna finalizzati all'ottenimento del C.P.I. e compartimentazione ambienti scolastici ex attività n. 83 e 85 Affidamento del servizio di fornitura in opera degli arredi e complementi di arredo dell'aula magna Affidamento diretto tramite MEPA RDO 5494937 ai sensi dell'Art 50 c. 1 Lett. B del D.Lgs 36/2023 a favore di LCF S.n.c. - Impegno di spesa complessivo € 171.632,80 compresa IVA 22 % - CIG B7A22FB5C0

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Cataldi Giuseppe



Cataldi Giuseppe
24.07.2025 11:41:02 UTC

Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

l'art. 107 commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii, concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l'art. 151 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 concernente i principi generali dell'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con delibera della Conferenza metropolitana n. 1 del 22 dicembre 2014;

il Patto di Integrità approvato con Decreto del Sindaco metropolitano n. 109 del 15/10/2018;

il Regolamento di contabilità della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con delibera del Consiglio metropolitano n. 40 del 05 ottobre 2020 e ss. mm. e ii;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/02/2024 avente ad oggetto: “ Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026”;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Approvazione del Rendiconto della Gestione 2023”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 84 del 23 dicembre 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 con aggiornamento. Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale dei Lavori 2025 – Approvazione Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2025-2027”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 85 del 23 dicembre 2024 recante “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2 del 17 gennaio 2025 recante “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027 - Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ed Art. 18, comma 3, lett. b) dello Statuto – Approvazione;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 26/02/2025 “Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2025- 2027.”

Il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 28 del 20/03/2025 “Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato. Riaccertamento parziale dei residui attivi e passivi per il Rendiconto della Gestione 2024 (art. 228 del D. Lgs n. 267/2000 e art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011). Variazione Bilancio di Previsione 2025 - 2027, per reimputazione impegni con esigibilità differita.

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 04.04.2025 recante: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO: Approvazione della proposta di deliberazione recante lo schema del Rendiconto della Gestione 2024.

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 04 del 24 aprile 2025 recante: Adozione del Rendiconto della Gestione 2024.

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 13 del 29 aprile 2025 recante Rendiconto della gestione 2024 – Approvazione.

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 15 del 29 aprile 2025 recante “Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025 – 2027. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025 – 2027 ed Elenco annuale 2025 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027.

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 29.05.2025 Variazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) relativo al triennio 2025-2027 e modifica dell'organigramma e del funzionigramma dell'Ente a seguito della revisione della macrostruttura della Città metropolitana di Roma Capitale;

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale R.U. 4276 del 30.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 _ ROMA - L.S. AMALDI - Via D.Parasacchi n. 21 - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85", redatto dalla Società OMNIA TRE SRL e validato dal RUP in data 24.11.2022, per un importo complessivo di €. 2.474.000,00;

con Determinazione Dirigenziale R.U. 507 del 24.02.2023 del Servizio 1 "Edilizia EST" del Dipartimento I è stato stabilito di approvare, su proposta del RUP, ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione formulata, in data 09.02.2023 dal Presidente del Seggio di gara, e, pertanto, di provvedere, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., all'aggiudicazione della gara d'appalto relativa all'Intervento "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 _ ROMA - L.S. AMALDI – Via D.Parasacchi n. 21 - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85", a favore dell'Operatore Economico RTI Futuro Costruzioni s.r.l. (mandataria con una quota di partecipazione del 70%) e Impresa Individuale EFFE 3 Appalti di Fellone Vittorio (mandante con una quota di partecipazione del 30%), in avvalimento con AR.CA SRL C.F. 03207180617, con un ribasso percentuale pari al 31,01308% ed un conseguente importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso (oneri sicurezza), pari a €. 1.169.297,26;

con Determinazione Dirigenziale RU 2001 del 15.06.2023 , si è preso atto dell'aggiudicazione della gara d'appalto relativa all'intervento "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 _ ROMA - L.S. AMALDI - Via D.Parasacchi n. 21 - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85", a favore dell'operatore economico RTI costituendo tra la Futuro Costruzioni S.r.l., C.F. 04129580611, e Impresa Individuale EFFE 3 Appalti di Fellone Vittorio, in avvalimento con AR.CA S.r.l., C.F. 03207180617, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 1.169.297,26 oltre €. 257.245,40 per IVA 22% per l'importo complessivo di €. 1.426.542,66;

con Determinazione Dirigenziale RU 2050 del 20/06/2023 è stato rimodulato il quadro economico relativo ai lavori "CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 _ ROMA - L.S. AMALDI - Via D.Parasacchi n. 21 - Lavori di

messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85” per l'affidamento del servizio tecnico di ingegneria per la Direzione dei Lavori e di Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione per un importo di €. 105.769,02;

con Determinazione Dirigenziale RU 2422 del 21.07.2023 veniva stabilito di approvare l'affidamento del servizio tecnico di ingegneria per Direzione dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione nell'ambito dell'intervento “CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 _ ROMA - L.S. AMALDI - Via D.Parasacchi n. 21 - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85” al professionista Ing. Alessandro Pirotti, per un importo complessivo - al netto del ribasso d'asta dell'1,000% - di € 104.711,33;

che con Determinazione Dirigenziale RU 3378 del 16.09.2024 è stato approvato in linea tecnica il progetto di variante tecnica e suppletiva autorizzato dal RUP ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m. relativo all'intervento: CUP F85B18005670003- CIA: EE 18 1069- L.S. “E. AMALDI” Via D. Parasacchi, n. 21 –Roma “Lavori di messa a norma dell'aula magna finalizzati all'ottenimento del CPI e compartimentazione ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85 e dato atto che la perizia suppletiva di cui trattasi, rientrava nel limite del 50% del valore iniziale del contratto, ai sensi dell'art. 106 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii , pari a un importo complessivo di €. 77.474,56;

con Determinazione Dirigenziale RU 3882 del 18.10.2024 è stata approvata la perizia di variante per l'importo netto di €. 63.503,74 per lavori, oltre € 13.970,82 per IVA 22%, per un importo complessivo pari ad €. 77.474,56 e affidati i lavori aggiuntivi a RTI Futuro Costruzioni s.r.l. (mandataria) e Impresa Individuale EFFE 3 Appalti di Fellone Vittorio (mandante) - agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale giusta Atto di Sottomissione sottoscritto in data 30.08.2024;

che la prima modifica contrattuale, autorizzata con la suddetta D.D. RU n. 3882 del 18/10/2024, è stata finanziata attingendo dalla quota destinata agli imprevisti nel Quadro Economico di progetto;

con Determinazione Dirigenziale R.U. 952 del 19/03/2025 è stata approvata in linea tecnica, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016, il progetto di variante suppletiva redatto dal Direttore dei Lavori e autorizzata dal RUP P.I. Fernando Bocchini, relativo al seguente intervento “CIA EE 18 1069 CUP F85B18005670003 _ ROMA - L.S. AMALDI - Via D.Parasacchi n. 21 - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85” per un importo complessivo di €. 251.691,61 - oltre IVA 22% e CNPAIA;

con Determinazione Dirigenziale R.U. 2558 del 26/06/2025 è stata approvata , ai sensi del combinato disposto dell'art. 106 comma 1 lettera b) e c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e dell'art. 8 del D.M. n. 49 del 7 Marzo 2018, - la perizia di variante, autorizzata, su proposta del RUP, con determinazione dirigenziale R.U. 952 del 26 17.03.2025 adottata dal Dirigente del Servizio n. 1 del Dipartimento I “ Edilizia zona Est”, nell'ambito dell'Intervento “CIA EE 18 1069 - CUP F85B18005670003 - ROMA - L.S. "AMALDI" – Via Parasacchi - Lavori di messa a norma dell'aula Magna finalizzata alla richiesta del CPI e compartimentazioni ambienti scolastici ex attività n. 83 e n. 85” - per l'importo netto di € 189.565,68 per lavori, oltre € 41.704,65 per IVA 22%, per un importo complessivo pari ad € 231.270,13;

con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato approvato , per l'effetto, la rimodulazione del quadro economico, inerente l'intervento in oggetto e affidati i lavori aggiuntivi al RTI Futuro Costruzioni s.r.l. (mandataria – quota 70%)/ Impresa Individuale Effe 3 Appalti di Fellone Vittorio (mandante – quota 30%) C.F. 04129580611 agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto principale;

Considerato che :

Il servizio di fornitura in opera degli arredi e complementi di arredo dell'aula Magna , complementare all'intervento di messa a norma dell'aula magna finalizzato all'ottenimento del C.P.I. e compartimentazione ambienti scolastici ex attività n. 83 e 85, trova capienza nel quadro economico del medesimo appalto individuato con CIA EE 18 1069 -CUP F85B18005670003 -CIG 9559461CC3.

Il servizio da affidare consiste nella fornitura in opera degli arredi e complementi di arredo necessari alla completa fruibilità dell'aula magna, in particolare:

- fornitura in opera di n. 339 poltrone per la sala;
- fornitura in opera di n. 8 poltrone per foyer;
- fornitura in opera di n. 7 poltrone girevoli per tavolo da relatore e desk foyer;
- fornitura in opera di n. 1 desk per foyer;
- fornitura in opera di n. 1 tavolo da relatore per sala
- fornitura in opera di n. 1 balaustra anticaduta;
- fornitura in opera di n. 1 impianto audio-video.

L'importo complessivo del servizio ammonta , con riferimento alla Tariffa dei prezzi Regione Lazio 2023, ad € 173.323,77 IVA 22% inclusa;

Considerato che:

Il Rup P.I. Fernando Bocchini ha stabilito di procedere all' affidamento diretto di tale servizio, ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023 ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione;

Visto:

L'art. 45 c.2 del D.lgs 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dai propri dipendenti.”

il regolamento per la disciplina degli incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.lgs 36/2023 e dell'art. 8 comma 5, del Dlgs 24 febbraio 2023 n. 13 convertito in legge 21 aprile 2023 n. 41, approvato con DS n 187 del 22/11/2024,

Visto pertanto il quadro economico del servizio di cui trattasi ripartito come segue:



A	SOMME SOGGETTE A RIBASSO		
A 1	Importo della fornitura in opera soggetto a ribasso di cui :	eur o	138.603,7 0
	A1.A - Incidenza della Fornitura euro 131.202,02		
	A1.B - Incidenza della Manodopera euro 7.401,68		
A 2	Importo della fornitura NON soggetto a ribasso di cui :	eur o	1.173,54
	A2.A - Incidenza della Sicurezza euro 1.173,54		
	Totale Importo a base d'asta (A)	eur o	139.777,2 4
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B 1	Incentivo per funzione tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.lgs 36/2023 di cui :	eur o	2.795,54
	B1.A - Incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 3 del D.lgs 36/2023 euro 2.236,43 (80%)		
	B1.B - Incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 5 del D.lgs 36/2023 euro 559,11 (20%)		
B 2	IVA al 22% su euro 139.777,24	eur o	30.750,99
	Totale Somme a Disposizione della Stazione Appaltante (B)	eur	33.546,53



		o	
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	eu ro	173.323, 77

Visto che il RUP ha comunicato di voler procedere all'affidamento diretto del servizio in parola indicando, altresì, l'operatore economico selezionato – LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586 dichiarando che l'operatore economico scelto ha maturato esperienza in appalti della medesima tipologia;

Visti:

l'art. 192 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. ai sensi del quale “La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa[...]. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

l'art. 1 del D.lgs. 36/2023 rubricato “Principio del risultato” e in particolare il comma 1 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”;

l'art. 2 del medesimo decreto legislativo rubricato “Principio della fiducia” e in particolare il comma 2 che recita “il principio della fiducia favorisce e valorizza l'iniziativa e l'autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l'acquisizione e l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato”;

l'art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Atteso che lo stesso decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” al Libro II “DELL'APPALTO” PARTE I – declina la disciplina, i principi e la procedura di affidamento “DEI CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE”;

Visto in particolare l'art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 il quale testualmente recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 (in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze e di qualificazione delle stazioni appaltanti e delle centrali di committenza), le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

visto, altresì, l'Allegato II.1 al Codice rubricato “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” con particolare riferimento agli artt. 1 e 2;

atteso che il RUP ha ritenuto di procedere con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso con unico ribasso percentuale da calcolare sull'importo posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso;

L'art. 29 comma 1 del D.lgs. 36/2023 che recita quanto segue: “Tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni di cui al codice sono eseguiti, in conformità con quanto disposto dal codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, tramite le piattaforme dell'ecosistema nazionale di cui all'articolo 22 del presente codice e, per quanto non previsto dalle predette piattaforme, mediante l'utilizzo del domicilio digitale ovvero, per le comunicazioni tra pubbliche amministrazioni, ai sensi dell'articolo 47 del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”;

L'art. 25 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che recita quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all'articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento”;

L'art 17 comma 8 del Dlgs 36/2023 che recita quanto segue: “Fermo quanto previsto dall'articolo 50, comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9”;

ATTESO che:

a partire dal 1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento ha acquistato piena efficacia. In particolare, sono venuti meno i regimi transitori previsti dal richiamato articolo 225, comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e rientranti nell'ecosistema di approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e centrali di committenza qualificate, anche con riserva);

sempre a partire dal 1° gennaio 2024, nell'ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (d'ora in poi BDNCP) ha reso disponibili mediante interoperabilità, per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all'articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82, i servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, anche per garantire l'assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui all'articolo 28 del Codice;

al fine di consentire il passaggio ai nuovi sistemi, il 31 dicembre 2023, sono state modificate le condizioni di utilizzo del sistema Simog ed è stato dismesso il servizio SmartCIG;

le stazioni appaltanti e gli enti modificano le modalità di svolgimento delle procedure di gara, utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e interoperabili;

Considerato:

che in data 07/07/2025 alle ore 16.32 è stata pubblicata tramite MEPA RDO 5494937 nel bando servizi di fornitura (CPV identificativo 39150000-8) con scadenza presentazione offerta il 10/07/2025, la trattativa diretta con la quale è stato chiesto alla LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586 di presentare la propria offerta per l'esecuzione dell' **Affidamento del servizio di fornitura in opera degli arredi e complementi di arredo dell'aula magna presso L.S "E. Amaldi"** via D.Parasacchi, 21 – 00133 Roma Lavori di messa a norma dell'aula magna finalizzati all'ottenimento del C.P.I. e compartimentazione ambienti scolastici ex attività n. 83 e 85, sull'importo a base d'asta di € 139.777,24 di cui € 1.173,54 per ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso ;

che entro il termine di scadenza previsto del 10/07/2025 ore 12.00 la ditta LCF S.n.c. presentava la propria offerta, accludendo le autocertificazioni circa l'inesistenza delle cause di esclusione ex artt. 94/98 del D.lgs. 36/2023 ed il possesso dei requisiti di qualificazione richiesti e, a fronte di un importo del servizio a base di gara di € 138.603,70 offriva un ribasso percentuale del 1,00% con conseguente importo totale ribassato al netto delle somme non soggette a ribasso di €. 137.217,66, con un importo contrattuale comprensivo delle somme non soggette a ribasso pari ad € 138.391,20 oltre € 30.446,06 per IVA 22% per l'importo complessivo di € 168.837,26 ;

che con nota conservata in atti, il RUP ha comunicato che l'offerta "è da ritenersi congrua";

Dato atto che:

la LCF S.n.c. ha dichiarato, nell'istanza di partecipazione, l'inesistenza di rapporti di parentela ed affinità con il RUP, con il Responsabile dell'istruttoria e del procedimento;

L'Operatore economico ha, altresì, dichiarato di ben conoscere e di accettare tutto quanto previsto dal vigente PTPCT 2024/2026 approvato dalla CMRC con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 29 febbraio 2024;

Atteso che:

è stato verificato, da parte del responsabile del procedimento, il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. e mediante acquisizione di apposita dichiarazione resa dalla LCF S.n.c.

in ottemperanza all'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii. è acquisita agli atti del Servizio I Dipartimento I dichiarazione resa dai dipendenti coinvolti nella procedura di cui trattasi, dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

il Dirigente del Servizio I Dipartimento I attesta che non sussistono rapporti di parentela ed affinità con LCF S.n.c. e con le figure professionali che possono impegnare la Società verso l'esterno;

il R.U.P, con propria nota ha dichiarato ai sensi dell'art 6 bis L 241/90 come introdotto dalla L. 190/12 l'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse con l'impresa affidataria;

si ritiene, pertanto, opportuno e necessario, ricorrendo nella fattispecie i requisiti di materia e i limiti di spesa previsti dalla legge, autorizzare l'esecuzione del servizio per la durata di un anno a partire dalla consegna dei lavori con apposito verbale sottoscritto tra le parti, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. alla ditta LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586, per l'importo netto di € 138.391,20 oltre € 30.446,06 per IVA 22% per l'importo complessivo di € 168.837,26 ;

Preso atto che la spesa di euro 171.632,80 trova copertura come di seguito indicato:

Missione	4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma	2	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202043 /26	MSCUPO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE OPERE" - MP0402
CDR	DPT0100	HUB 3 - DIP. 01 - DIREZIONE - Politiche educative: edilizia scolastica
CCA		
Es. finanziario	2022	
Importo	104.137,66	
N. Movimento	5534/1	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Missione	4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma	2	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202043 /701	MSCUPO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE OPERE" - RISPARMIO QUOTA CAPITALE
CDR	DPT0100	HUB 3 - DIP. 01 - DIREZIONE - Politiche educative: edilizia scolastica
CCA		
Es. finanziario	2022	
Importo	64.699,60	
N. Movimento	5536/1	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Missione	4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma	2	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo	202043 /701	MSCUPO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE OPERE" - RISPARMIO QUOTA CAPITALE
CDR	DPT0100	HUB 3 - DIP. 01 - DIREZIONE - Politiche educative: edilizia scolastica
CCA		
Es. finanziario	2022	
Importo	559,11	
N. Movimento	5536/3	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Missione	4	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Programma	2	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA
Titolo	2	SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato	2	BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo	202043 /701	MSCUPO - MANUTENZIONE STRAORDINARIA - EDIFICI SCOLASTICI E RELATIVE AREE - "PIANO DELLE OPERE" - RISPARMIO QUOTA CAPITALE
CDR	DPT0100	HUB 3 - DIP. 01 - DIREZIONE - Politiche educative: edilizia scolastica
CCA		
Es. finanziario	2022	
Importo	2.236,43	
N. Movimento	5536/2	

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.003 - FABBRICATI AD USO SCOLASTICO

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi" dell'Ente;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, "Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165" e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma Capitale, adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 necessita dell'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.



DETERMINA

1) di approvare gli atti progettuali, acquisiti e conservati agli atti, relativi al Servizio di fornitura in opera degli arredi e complementi di arredo dell'aula magna relativi all'intervento LS "E.AMALDI" via D.Parasacchi, 21 – 00133 Roma Lavori di messa a norma dell'aula magna finalizzati all'ottenimento del C.P.I. e compartimentazione ambienti scolastici ex attività n. 83 e 85, per l'importo complessivo di € 173.323,77 così suddiviso:

A	SOMME SOGGETTE A RIBASSO		
A 1	Importo della fornitura in opera soggetto a ribasso di cui :	eur o	138.603,7 0
	A1.A - Incidenza della Fornitura euro 131.202,02		
	A1.B - Incidenza della Manodopera euro 7.401,68		
A 2	Importo della fornitura NON soggetto a ribasso di cui :	eur o	1.173,54
	A2.A - Incidenza della Sicurezza euro 1.173,54		
	Totale Importo a base d'asta (A)	eur o	139.777,2 4
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B 1	Incentivo per funzione tecniche ai sensi dell'art. 45 del D.lgs 36/2023 di cui :	eur o	2.795,54
	B1.A - Incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 3 del D.lgs 36/2023 euro 2.236,43 (80%)		



	B1.B - Incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 45 comma 5 del D.lgs 36/2023 euro 559,11 (20%)		
B 2	IVA al 22% su euro 139.777,24	eur o	30.750,99
	Totale Somme a Disposizione della Stazione Appaltante (B)	eur o	33.546,53
	TOTALE FINANZIAMENTO (A+B)	eu ro	173.323, 77

2) di affidare il servizio di cui trattasi ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 all'esito della procedura tramite MEPA RDO 5494937 a LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586 che ha offerto un ribasso percentuale del 1,00 % e con conseguente importo totale offerto, al lordo delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 138.391,20 oltre IVA 22% di € 30.446,06 per un importo complessivo di € 168.837,26;

3) di dare atto, per quanto esposto in premessa, che ai sensi dell'art. 17 comma 5 d.lgs. 36/2023 l'aggiudicazione è immediatamente efficace;

4) di dare atto che ai sensi del comma 8 del richiamato art. 17 d.lgs. 36/2023 “Fermo quanto previsto dall'articolo 50, comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni. L'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d'urgenza di cui al comma 9”;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avviene entro trenta giorni dall'aggiudicazione e che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante stipula tramite portale MEPA o in alternativa tramite corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6) di dare atto che la spesa complessiva di 171.632,80 è imputata come segue:

- quanto ad € 104.137,66 a favore della LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586 .al Capitolo 202043 Art. 26 – E.F.2022 imp 5534/1.;
- quanto ad € 64.699,60 a favore della LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586 .al Capitolo 202043 Art.701 – E.F.2022 imp 5536/1.;



- quanto ad € 559,11 per incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45, comma 5 d.lgs. 36/2023 a favore del Fornitore “104” Capitolo 202043 Art 701 imp. 5536/3
- quanto ad € 2.236,43 per incentivi alle funzioni tecniche ex art. 45, comma 3 d.lgs. 36/2023 a favore del Fornitore “101” Capitolo 202043 Art 701 E.F 2022. imp. 5536/2

7) di precisare che avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel termine di giorni 30 decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto sull'Albo Pretorio, online sul sito della Città Metropolitana di Roma Capitale;

8) di dichiarare che la compatibilità del presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm e ii., al momento non certificabile, verrà comunque garantita attraverso una gestione della programmazione di bilancio e delle priorità realizzative interne al dipartimento capace di rendere coerenti i tempi per l'assorbimento degli obblighi contrattuali con le richiamate regole di finanza pubblica;

9) di stabilire che al pagamento, a favore di LCF S.n.c. Via della Mola Saracena n.11 – 00065 Fiano Romano (RM) - P.IVA 01031011008 – C.F. 02101890586 si provvederà tramite il Servizio I Dipartimento I, con invio alla Ragioneria della Città metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione, d'ufficio del DURC online, delle relative fatture elettroniche notificate alla CMRC;

Di imputare la spesa di euro 171.632,80 come di seguito indicato:

Euro 104.137,66 in favore di LCF SNC DI F. CARRIERO & C C.F 02101890586 VIA DELLA MOLA SARACENA 11 , FIANO ROMANO

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
4	2	2	2	202043 / 26	DPT0100	27036	2022	5534/1

CIG: B7A22FB5C0

CUP: F85B18005670003

CIA: EE 18 1069



Euro 64.699,60 in favore di LCF SNC DI F. CARRIERO & C C.F 02101890586 VIA DELLA MOLA SARACENA 11 , FIANO ROMANO

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
4	2	2	2	202043 / 701	DPT0100	27036	2022	5536/1

CIG: B7A22FB5C0

CUP: F85B18005670003

CIA: EE 18 1069

Euro 559,11 in favore di ART 45 COMMA 5 FONDO FUNZIONI TECNICHE C.F SEDE , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
4	2	2	2	202043 / 701	DPT0100	27036	2022	5536/3

CUP: F85B18005670003

CIA: EE 18 1069

Euro 2.236,43 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] C.F SEDE , ROMA

Miss	Prog	Tit	MacroAgg	Cap / Art	CDR	N. Obt	Anno	N. Movimento
4	2	2	2	202043 / 701	DPT0100	27036	2022	5536/2

CUP: F85B18005670003

CIA: EE 18 1069

10) di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015.

di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

- il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, così come modificata dalla legge n. 217/2010;

- il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
- i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità.

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della liquidazione.



Città metropolitana
di Roma Capitale

Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II
DI FILIPPO Emiliano

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA**

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.